
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE 
AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto FORNITURA ACQUA NEI LOCALI DELLA SDS VALDINIEVOLE. LIQUIDAZIONE
FATTURE ALLA DITTA CULLIGAN ITALIANA S.P.A. (CIG B29C421E27).

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 596,82 ONERI DIVERSI DI GESTIONE 3B01020401 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto  che con la  delibera  dell’Assemblea dei  soci  n.  13  del  02.12.2019 si  è  provveduto  al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19.12.2019 ad
oggetto “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019”;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento
di contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  7  del  25.05.2011  “Regolamento  di
Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”;

Vista la determina del Direttore SdS n. 31 del 30.12.2022 avente per Oggetto: “Proroga del contratto
a  tempo  determinato  n.  1  Dirigente  a  TD  della  struttura  semplice  dell’Area  Funzionale  Tecnico
Amministrativa della SdS Valdinievole”; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 01 del 27.02.2025 avente per Oggetto: “Monitoraggio
POA 2024, aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025.”

Visto l'art.1 comma 450 della legge 296/2006, 450 che recita:
“Le amministrazioni statali  centrali  e periferiche, ad esclusione degli  istituti  e delle scuole di  ogni
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché  gli  enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999,
n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della
soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207. Fermi restando gli  obblighi e le facoltà previsti  al  comma 449 del presente articolo,  le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure. ...”. (comma così modificato da ultimo dall'art. 22, comma
8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015)”;

Preso atto pertanto che per gli acquisti di soli beni e servizi di importo inferiore alla micro soglia di
Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
€.1.000,00 non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o
sistema telematico regionale, per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che in data 01.11.2018 si è realizzata la fusione per incorporazione di CULLIGAN B.W.
in CULLIGAN ITALIANA S.P.A. con sede in Via Gandolfi n. 6, 40057 Cadriano di Granarolo dell’Emilia
– Bologna;

Considerato che la ditta CULLIGAN ITALIANA S.P.A., specializzata nel settore della fornitura di acqua
affinata,  si  è dichiarata disponibile a effettuare il  servizio richiesto al  costo di  €.  96,00 annui,  Iva
esclusa per il contratto di noleggio dell’erogatore, oltre alla spesa per la fornitura di acqua e materiale
di consumo;

Visto il contratto di noleggio dell’erogatore e vendita di acqua stipulato per il Centro Salute Mentale
posto in via Nazario Sauro, n. 1 – 51016 Montecatini Terme;

Considerato che il contratto in questione prevede il pagamento di un canone mensile di €. 8,00 oltre
ad €. 8,00 per ogni fornitura di acqua ed €. 1,90 per la fornitura di materiale di consumo;

Operato  il  riscontro  sulla  regolarità  della  prestazione  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti
quantitativi e qualitativi nei termini e nelle condizioni previste dalla legge e dei regolamenti;

Ritenuto opportuno procedere alla  liquidazione delle  seguenti  fatture emesse da Culligan Italiana
S.p.A. con sede legale in via Gandolfi, 6 – 40057 Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO):

Preso atto che il CIG è B29C421E27;

Preso atto della normativa contenuta nell'art.  2,  comma 9, della Legge n. 286 del 24.11.2006, di
conversione del Decreto Legge n. 262/2006, in tema di pagamenti superiori ad euro 10.000, come
modificato dalla L. 205/2017che ha ridotto, con decorrenza 1° marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il
limite  minimo  per  la  verifica  degli  adempimenti, considerato  che  il  presente  provvedimento  non
necessita di nulla osta rilasciato dal competente Ente;

Preso atto di quanto disposto dall’art. 16 e 16/bis della Legge n. 2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto Legge anticrisi n. 185/2008 (DURC) e riscontrata la regolarità contributiva;

Attestata la regolarità contributiva della Ditta (DURC) protocollo INAIL-49049935 del 19.01.2026 con
scadenza 19.05.2026;

Ricordato  l’art.  1,  comma  629,  lett.  b)  della  Legge  190  del  23.12.2014,  secondo  cui,  ai  fini
dell’applicazione  del  meccanismo della  scissione  dei  pagamenti  (c.d.  Split  Payment)  compete  ai
cessionari o committenti il  versamento dell’Iva, secondo modalità e termini fissati con decreto del
Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Visto quanto disposto dagli art.71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” comma 2 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;     

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DISPONE

- di liquidare le fatture indicate in premessa per un totale di €.  596,82  (compresa IVA) per le
motivazioni sopra indicate;

- di dare atto che la spesa di €. 596,82 trova copertura nel bilancio preventivo economico 2025
sul conto 3B01020401 “Oneri diversi di gestione”, Autorizzazione 62/2025;

- di dare  atto  che ai sensi dell’art.  3 della Legge 13.08.2010 n. 136, modificata dal D.L. 12
Novembre  2010  n.  187  per  la  realizzazione  dell'intervento  il  numero  CIG  richiesto  è  il
seguente: B29C421E27;

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69;

- di trasmettere il presente provvedimento a:
-Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole;

 Il Responsabile dell’Area Funzionale Tecnico Amministrativa
  Dott. Giovanni Natali

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

